Договор № _____
на экспедиторские услуги по перевозке грузов

в международном и междугороднем сообщении

г. Москва

           « ___ » __________ 200__ г.

_____________________________________________ именуемое в дальнейшем  «ЗАКАЗЧИК», в лице Генерального директора __________________________, действующей на основании Устава, с одной стороны, и​​​ ООО «ТМВТ ТРАНС» именуемый в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ», в лице директора ______________________________, действующего  на основании устава,  с другой стороны, именуемые в дальнейшем «СТОРОНЫ», заключили  настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

Предметом настоящего Договора являются взаимоотношения Сторон, связанные с перевозкой грузов в международном и междугороднем сообщении, автотранспортом, привлеченным ИСПОЛНИТЕЛЕМ, в соответствии с требованиями Конвенций: ADR (Европейское соглашение перевозки опасных грузов), AETR (Соглашение о рабочих часах водителя – положение ЕС 3820/85), AGR (Конвенция о международных смешанных перевозках грузов), ATA (Временный допуск карнет АТА), АТР (Соглашение о международных перевозках скоропортящихся продуктов и специальном оборудовании, используемом при перевозках – 1985г.),  CMR (Конвенция о договоре  международной дорожной перевозке грузов с применением книжки МДП-1975г.), Устава автомобильного транспорта РСФСР, Правил перевозки грузов, Федерального закона от 30.06.2003 г. №  87-ФЗ  «О транспортно-экспедиционной деятельности», межправительственных соглашений, действующих на день поставки и законодательством РФ.

2. Условия Договора

2.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ принимает, а ЗАКАЗЧИК предъявляет к перевозке груз автомобильным транспортом в международном и междугороднем сообщениям по заявке.

2.2. Сроки подачи под загрузку автотранспортных средств, а также объемы и наименования грузов, подлежащих перевозке, устанавливаются за 48 часов до дня загрузки на территории РФ и за 5 рабочих дней до расчетной даты загрузки на иностранной территории согласно подтвержденным заявкам.

3. Обязанности сторон

3.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ принимает на себя нижеследующие  обязанности:

3.1.1. Обеспечивать подачу привлеченного подвижного состава под загрузку в точное время и  по адресу, указанному в заявке.

3.1.2. Сообщать ЗАКАЗЧИКУ номера подвижного состава (тягачей и полуприцепов), направляемого под погрузку, фамилии водителей.

3.1.3. Подавать под загрузку технически исправный подвижной состав, пригодный для перевозки данного вида груза и отвечающий санитарным требованиям, а также требованиям  таможенной конвенции о перевозке грузов.

3.1.4. Обеспечивать наличие у водителей надлежаще оформленных документов, транспортных разрешений, пропусков для беспрепятственного выполнения перевозок по всему маршруту.

3.1.5. Обеспечивать пересчет принимаемых к перевозке грузовых мест, правильность записей, сделанных в товарно-транспортной накладной относительно числа грузовых мест.

3.1.6. Обеспечивать своевременную доставку принятого к перевозке груза в пункт назначения и передачу его грузополучателю, указанному в товарно-транспортной накладной.

3.1.7. Осуществлять контроль за перемещением грузов ЗАКАЗЧИКА на всем пути следования.

3.1.8. Возвращать ЗАКАЗЧИКУ оригинал товарно-транспортной накладной (CMR) после совершения перевозки.

3.1.9. Предоставлять информацию при выставлении счетов за непроизводительный простой.

3.1.10. В случае непредвиденных расходов предоставлять их документальное подтверждение.

3.1.11. Выставлять счета и счета-фактуры за выполненные по заявкам ЗАКАЗЧИКА перевозки в соответствии с условиями, оговоренными в заявке ЗАКАЗЧИКА.

3.1.12. Исполнитель вправе привлечь к исполнению своих обязанностей третьих лиц.

3.2.
ЗАКАЗЧИК принимает на себя нижеследующие обязанности:

3.2.1. Направить ИСПОЛНИТЕЛЮ заявку на организацию перевозок грузов, в которой должно быть указано:

-маршрут перевозки,

-требуемый тип подвижного состава (тип полуприцепа, объем),

-подробный адрес места погрузки,

-дату и время подачи автомобилей под погрузку,

-конкретное лицо, ответственное за погрузку и его телефон,

-наименование груза, а также его вес,

-характеристику груза,

-вид тары и упаковки,

-способ погрузки,

-комплект документов, связанных с перевозкой груза,

-условия работы с таможней, возможные места прохождения груза через границу,

-условия страхования,

-сумма оплаты за перевозку, условия оплаты,

-условия перевозки,

-подробный адрес места разгрузки,

-конкретное лицо, ответственное за разгрузку и его телефон.

3.2.2. Заявка передается по факсу на бланке организации с подписью ответственного лица.

3.2.3. До прибытия автомобиля под погрузку оформить все необходимые документы на груз (сертификаты качества, ветеринарный сертификат, санитарные свидетельства и др.). По прибытии автомобиля под погрузку проверить наличие документов у водителя и соответствие владельца транспортного средства в лицензионной карточке штампу, указанному в товарно-транспортной накладной (CMR).

3.2.4. Предъявлять груз к перевозке в надлежащей таре и упаковке, соответствующей действующим стандартам и указанным в заявке, с нанесенной необходимой маркировкой.

3.2.5. Осуществлять своими силами погрузо-разгрузочные работы с соблюдением требований техники безопасности и обеспечением сохранности автотранспортного средства.

3.2.6. Оформлять надлежащим образом товарно-транспортную документацию на перевозку внешнеторгового груза.

3.2.7. Обеспечивать погрузку грузов на автомобиль и проведение таможенных процедур в течение 48 часов на территории РФ и 24 часов на  иностранной территории, разгрузку грузов и таможенную очистку в течение 48 часов  на территории РФ и 24 часов на иностранной территории. В выходные/праздничные дни простой оплачивается в том случае, если автопоезд был подан  под погрузку/разгрузку до 9 часов местного времени последнего дня перед  выходными/праздничными днями.

4. Порядок расчетов

4.1. Расчеты между ПЕРЕВОЗЧИКОМ и ЗАКАЗЧИКОМ за перевозки производятся на основе счетов и счетов-фактур, выписанных в двух экземплярах, с приложением ТТН или CMR (при международных перевозках), имеющих необходимые отметки грузоотправителя и грузополучателя об отгрузке и приеме товара согласно заявке.
4.2. Ставки фрахтов и их изменения письменно оговариваются сторонами в каждом отдельном случае.

5. Ответственность Сторон

5.1.ЗАКАЗЧИК и ИСПОЛНИТЕЛЬ в случае невыполнения ими обязательств, вытекающих из  настоящего Договора, несут ответственность в пределах, предусмотренных международной Конвенцией о дорожной перевозке грузов (КДПГ – CMR). В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему Договору, сторона должна возместить другой  стороне причиненные таким неисполнением или ненадлежащим исполнением убытки.

5.2.  ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе требовать от ЗАКАЗЧИКА, а ЗАКАЗЧИК обязан выплатить по требованию ИСПОЛНИТЕЛЯ штраф за сверхнормативный простой подвижного состава при задержке в месте погрузки (разгрузки) по вине грузоотправителя (грузополучателя) за каждую единицу подвижного состава, за каждые просроченные сутки, в том числе и за простой, связанный с таможенным оформлением груза, в размере 100 долларов США по курсу ЦБ на день оплаты за каждые начатые сутки простоя, при совершении внутренних перевозок – 1000 рублей за каждые сутки простоя.

5.3. ЗАКАЗЧИК  вправе требовать от ИСПОЛНИТЕЛЯ, а ИСПОЛНИТЕЛЬ обязан выплатить  по требованию ЗАКАЗЧИКА штраф за опоздание транспортного средства к согласованному времени и дате загрузки из расчета 100 долларов США за каждые сутки опоздания по курсу ЦБ на день оплаты, при совершении внутренних перевозок – 1000 руб. за каждые сутки опоздания.

5.4. ИСПОЛНИТЕЛЬ несет ответственность за полную или частичную утрату груза или за его повреждение, происшедшее с момента принятия груза к перевозке и до момента его сдачи. Размер компенсации определяется в соответствии со стоимостью товара, указанной в счет- фактуре или инвойсе таможенной пошлиной, уплаченной за поврежденный товар в соответствии с таможенной декларацией.

5.5. При повреждении транспортного средства по вине грузоотправителя или грузополучателя ЗАКАЗЧИК обязан возместить ИСПОЛНИТЕЛЮ все убытки, связанные с ремонтом транспортного средства. Сумма убытков должна быть подтверждена документально.

6. Особые условия

 6.1. Настоящий Договор и дополнительные соглашения к нему могут быть предъявлены только официальным представителям государственных органов, имеющих право контролировать и проверять деятельность Сторон. Ознакомление третьих лиц с настоящим Договором и Приложениями к нему является нарушением условий настоящего Договора, за что Сторона, нарушившая конфиденциальность Договора, несет ответственность в зависимости от условий соглашения Сторон.

 6.2. Настоящий Договор не может быть препятствием для выполнения Сторонами своих обязательств по другим договорам.

7. Арбитраж

7.1.  Любые разногласия, связанные с Договором, включая разногласия по условиям действия Договора, должны рассматриваться путем переговоров. Если урегулирование не будет достигнуто, то споры подлежат рассмотрению в Арбитражном суде в соответствии с действующим в Российской Федерации законодательством.

8. Форс-мажор

8.1.События форс-мажор включают: эпидемии, землетрясения, взрывы, заносы, наводнения, война и  военные  действия, политические волнения, забастовки на территории, в которой подлежит исполнению настоящий договор    или любые иные причины вне разумного контроля пострадавшей стороны.

8.2. Сторона, подвергшаяся  действию  таких  обстоятельств,  обязана немедленно, не позднее 10 рабочих дней, в письменном виде уведомить другую  Сторону  о  возникновении, виде   и    возможной    продолжительности    действия    соответствующих обстоятельств. Если эта сторона не сообщит  о  наступлении  обстоятельств непреодолимой силы, она лишается права ссылаться на него, разве что  само такое обстоятельство препятствовало отправлению такого сообщения.

8.3. Наступление обстоятельств, предусмотренных   пунктом 8.1 настоящего  Договора,  продлевает срок исполнения  договорных  обязательств  на  период,  который  в  целом соответствует сроку  действия  наступившего  обстоятельства  и  разумному сроку для его устранения.

8.4.  В  случае  если  обстоятельства,   предусмотренные   настоящей статьей, длятся более 3-х месяцев, Стороны совместно определят дальнейшую юридическую судьбу настоящего Договора. Наступление форс-мажорных обстоятельств должно быть подтверждено компетентными органами или организацией.

9. Срок действия Договора

9.1. Договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует до момента, пока одна  из Сторон не заявит о намерении изменить или расторгнуть этот Договор, либо изменить условия, путем подачи письменного извещения другой Стороною. Но не позднее, чем за  60 рабочих дней до даты вступления изменений в силу.
9.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны, если они совершены письменно путем подписания сторонами дополнительных соглашений (приложений), являющихся неотъемлемой частью настоящего Договора. Каждое последующее приложение не отменяет и не приостанавливает  действий предыдущих приложений ни полностью, ни в части, если только в нем не указано иное

9.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах и подписан по факсу. Стороны признают документы, переданные по системе факсимильной связи, при последующем обмене  сторонами оригиналами.

10. Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон

ЗАКАЗЧИК:

ИСПОЛНИТЕЛЬ: